
 

 
COMUNE DI VALLE CASTELLANA 

Provincia di Teramo 
Loc. Capoluogo – Piazza D’Annunzio, - 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. e P.I.: 00275030674 

- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557   
 

 
Registro Generale n. 183 del 20-03-2025 
 
 

 DETERMINAZIONI AREA TECNICO-MANUTENTIVA 
 

N. 100 DEL 20-03-2025 
 
 
 

Oggetto: LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO PER IL DISAGIO ABITATIVO (EX 
CAS) MENSILITA' SETTEMBRE - OTTOBRE - NOVEMBRE - 
DICEMBRE 2024 

 
 
 
 
L'anno  duemilaventicinque addì  venti del mese di marzo, il Responsabile del servizio 
Dott.ssa D'Agostino Katia 
 
 
VISTA la Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016 per i territori delle regioni 
Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria colpite dal sisma del 24 agosto 2016 recante la dichiarazione, ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 5 commi 1 e 1-bis della legge 24 febbraio 1999, n. 225, fino al 
centottantesimo giorno dalla data del presente provvedimento, dello stato di emergenza in 
conseguenza degli eccezionali eventi sismici che il giorno 24 agosto 2016 hanno colpito il territorio 
delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria; 
 
RICHIAMATE la prima Ordinanza della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della 
Protezione Civile n. 388 del 26/08/2016 ad oggetto: “Primi interventi urgenti di protezione civile 
conseguenti all’eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle Regioni Lazio,Marche, 
Umbria ed Abruzzo il 24 agosto 2016” e tutte le successive disposizioni che hanno determinato la 
corresponsione dei Contributi di Autonoma Sistemazione agli aventi diritto; 
 
VISTA l’ordinanza commissariale n. 135 del 16 febbraio 2023 che dispone il riordino della 
programmazione dei termini di presentazione delle domande e dei relativi adempimenti, 
anche con riferimento ai beneficiari delle misure assistenziali; 
 
RICHIAMATA l’ordinanza Commissario sisma n. 142 del 30/05/2023 avente ad oggetto: 
Programmazione dei termini di presentazione delle domande per tipologie di interventi”; 
 
VISTA l’Ordinanza Commissario Sisma n. 169 del 09/02/2024 avente ad oggetto: 
“Programmazione dei termini di presentazione delle domande per tipologie di interventi. 



2 

Abrogazione Ordinanza n. 165 del 21 dicembre 2023” che ha fissato nuovi termini per la 
presentazione delle domande di contributo in merito agli interventi di ricostruzione;  
 
VISTO il DL 91 del 02/07/2024 art. 11 “Ulteriori disposizioni per la gestione degli interventi 
post sima 2016 Centro Italia” che dispone che “a decorrere dal 1 settembre 2024 è disposta la 
cessazione del Contributo di Autonoma Sistemazione di cui all’articolo 3 dell’Ordinanza del 
Capo del Dipartimento della protezione civile n. 388 del 26 agosto 2016 e successive 
modificazioni ed integrazioni” e dispone che a far data dalla cessazione del C.A.S. – fino al 
31 dicembre 2024 – è riconosciuto un contributo denominato “contributo per il disagio 
abitativo finalizzato alla ricostruzione” in favore dei nuclei familiari, già percettore del 
C.A.S., la cui abitazione principale, abituale e continuativa sia stata distrutta in tutto o in parte 
o gravemente danneggiata in conseguenza degli eventi sismici che hanno interessato i territori 
delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria a partire dal 24 agosto 2016 e abbia formato 
oggetto di domanda di contributo per gli interventi per il ripristino con miglioramento o 
adeguamento sismico ovvero per la ricostruzione. Il contributo è altresì riconosciuto, con la 
decorrenza indicata nelle ordinanze di cui al comma 3, ai nuclei familiari la cui abitazione 
principale, abituale e continuativa deve essere sgomberata per l’esecuzione di interventi per il 
ripristino con miglioramento o adeguamento sismico degli edifici. Il contributo non è 
comunque riconosciuto ai soggetti che alla data degli eventi sismici in rassegna dimoravano 
in modo abituale e continuativo in un’unità immobiliare condotta in locazione, con esclusione 
degli assegnatari di alloggi di edilizia residenziale pubblica; 
 
VISTE le Ordinanze del Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la 
ricostruzione, l’assistenza alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni 
Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 
agosto 2016 n. 197 del 24 Luglio 2024 “Contributo per il Disagio Abitativo finalizzato alla 
ricostruzione” e la successiva n. 200 del 7 agosto 2024 “Prime disposizioni di coordinamento 
per l’attuazione dell’ordinanza 197 del 24 luglio 2024 recante Contributo per il Disagio 
Abitativo finalizzato alla ricostruzione”;  
 
VISTA la nota del Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la 
ricostruzione, l’assistenza alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni 
Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 
agosto 2016 del 7 ottobre 2024 ad oggetto “Ulteriori chiarimenti in materia di Contributo per 
il Disagio Abitativo finalizzato alla ricostruzione (C.D.A.) – Ordinanza n. 197 del 24 luglio 
2024; 
 
ATTESO che ai sensi dell’articolo 1 OCDPC 899/2022 e successive modifiche si dispone:  
- la sospensione del contributo per l’autonoma sistemazione nei confronti dei soggetti che non 
presentino entro il 30 giugno 2024 le domande di contributo per gli interventi per il ripristino 
con miglioramento o adeguamento sismico degli edifici gravemente danneggiati o per la 
ricostruzione di quelli distrutti, fatte salve le cause impeditive previste dalla ordinanze del 
Commissario Straordinario sisma;  
- che la sospensione opera fino alla data di effettiva presentazione della domanda;  
- che non si provveda al riconosimento degli importi non corrisposti durante il periodo di 
sospensione;  
 
ATTESO che ai sensi delle Linee Guida per l’applicazione delle Ordinanza del Commissario 
n. 142/2023 e 169/2024 e 197/2024 si dispone: 



3 

- la sospensione del Contributo per il Disagio Abitativo nel caso in cui l’U.S.R. emani il 
preavviso di rigetto di cui all’art. 10 bis della L.241/1990 
- la sospensione del Contributo per il Disagio Abitativo nel caso in cui l’U.S.R. emani il 
Decreto di Rigetto 
 
ACCERTATO i requisiti per la liquidazione del contributo CDA agli aventi diritto; 
 
VISTI i prospetti di liquidazione di contributi CAS cosi come predisposti dall’Ufficio per i mesi di 
SETTEMBRE, OTTOBRE, NOVEMBRE, DICEMBRE 2024  
 
RITENUTO di poter procedere all’approvazione degli elenchi relativi alle istanze degli aventi diritto 
al CDA e dei contributi spettanti ai singoli nuclei familiari, relative ai mesi di SETTEMBRE, 
OTTOBRE, NOVEMBRE, DICEMBRE 2024 così come riportati nell’elenco depositato agli atti 
presso l’ufficio segreteria e per i beneficiari riammessi delle mensilità arretrate; 
 
ACCERTATI ED INCASSATI la somma per l’anticipazione Contributo per il Disagio Abitativo 
pari ad euro 88.480,00; 
 
VISTO gli atti d’ufficio; 
 
RITENUTO di procedere alla liquidazione dei contributi in favore dei richiedenti; 
 

DETERMINA 
 
di DICHIARARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento che qui si 
intende integralmente richiamata anche per formarne motivazione; 
 
di APPROVARE  con riserva di ulteriore controllo, ai sensi dell’OCDPC n.614/2019, delle 
dichiarazioni sul possesso dei requisiti per il mantenimento del contributo per il canone di locazione di 
unità immobiliari (art. 3 OCDPC n.614/2019 e ss.mm.ii. – art. 1 c. 5 OCDPC n. 959/2023 – art. 1 
OCDPC N. 1006/2023) i prospetti per la liquidazione dei contributi di autonoma sistemazione in 
favore dei nuclei familiari in essi indicati per l’emergenza di cui in oggetto e relativo ai mesi di 
SETTEMBRE, OTTOBRE, NOVEMBRE, DICEMBRE 2024 così come riportati negli elenchi 
depositati agli atti presso l’ufficio segreteria; 
 
ACCERTARE ED INCASSARE la spesa di € 88.480,00 al Cap. 186/0 per le ragioni di cui sopra; 
 
IMPEGNARE la spesa di € 88.480,00 al Cap. 1300/2 per le ragioni di cui sopra; 
 
di LIQUIDARE la somma complessiva di € 85.457,00 a favore dei beneficiari riportati nell’elenco 
riepilogativo depositato agli atti presso l’ufficio di Segreteria e per i beneficiari riammessi a seguito di 
ODCP n. 670 del 28.04.2020, delle mensilità arretrate, a titolo di contributo di autonoma sistemazione 
per i mesi di SETTEMBRE, OTTOBRE, NOVEMBRE, DICEMBRE 2024 
 
di IMPUTARE: la spesa di € 85.457,00 al Cap. 1300/2 all’impegno di cui sopra;   
 
di TRASMETTERE il presente atto all’Ufficio Ragioneria autorizzando l’emissione dei relativi 
mandati di pagamento ad avvenuto accredito delle corrispondenti somme da parte del COR 
ABRUZZO; 
 
di DARE ATTO che 

→ i cittadini che non hanno presentato la dichiarazioni sul possesso dei requisiti per il 
mantenimento delle misure assistenziali (art. 3 OCDPC n.614/2019 e ss.mm.ii. – art. 1 c. 5 



4 

OCDPC n. 959/2023 – art. 1 OCDPC N. 1006/2023) sull’apposita piattaforma al sito 
http://appsem.invitalia.it entro il 05 LUGLIO 2024 perdono il diritto al contributo per l’anno 
2024; 

di DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che:  

→ viene accertata la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del provvedimento medesimo da parte del responsabile del servizio;  

→ il presente provvedimento, comportando impegno di spesa, sarà sottoposto al controllo 
contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione 
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria che, costituendone parte 
integrante, ne assicura l’esecutività;  

 
di DARE ATTO che il presente provvedimento è soggetto alle disposizioni di cui agli articoli 26 e 27 
del D.Lgs 33/2013 “amministrazione trasparente”; 
 
 
 
 

Accertamento N.     7 del 21-03-2025 a Competenza   CIG  
5° livello 2.01.01.02.001  Trasferimenti correnti da Regioni e province autonome 
Capitolo        186 / Articolo       
CONTRIBUTO CAS PER TERREMOTO DEL 24/08/2016 -U/1300/2 
Causale LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO PER IL DISAGIO ABITATIVO (EX CAS) MENSILITA SETTEMBRE - 

OTTOBRE - NOVEMBRE - DICEMBRE 2024 
Importo 2025 Euro 88.480,00 

 
 

Impegno N.    88 del 21-03-2025 a Competenza   CIG  
5° livello 11.02-1.04.02.05.999  Altri trasferimenti a famiglie n.a.c. 
Capitolo       1300 / Articolo     2 
RIMBORSO DANNI SUBITI PER TERREMOTO DEL 24/09/2016- TRASFERIMENTI PER AUTONOMA SISTEMAZIONE (CAP. E 
186) 
Causale LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO PER IL DISAGIO ABITATIVO (EX CAS) MENSILITA SETTEMBRE - 

OTTOBRE - NOVEMBRE - DICEMBRE 2024 
Importo 2025 Euro 88.480,00 

 
 

Liquidazione N.   147 del 21-03-2025 
Su Impegno N.    88 del 21-03-2025 a Competenza  approvato con Atto n.    183 DETERMINAZIONE del 20-03-2025 avente per 
oggetto LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO PER IL DISAGIO ABITATIVO (EX CAS) MENSILITA SETTEMBRE - OTTOBRE - 
NOVEMBRE - DICEMBRE 2024 
CIG  
5° livello 11.02-1.04.02.05.999  Altri trasferimenti a famiglie n.a.c. 
Capitolo       1300 / Articolo     2 
RIMBORSO DANNI SUBITI PER TERREMOTO DEL 24/09/2016- TRASFERIMENTI PER AUTONOMA SISTEMAZIONE (CAP. E 
186) 
Causale LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO PER IL DISAGIO ABITATIVO (EX CAS) MENSILITA SETTEMBRE - 

OTTOBRE - NOVEMBRE - DICEMBRE 2024 
Importo Euro 85.457,00 

 
  

http://appsem.invitalia.it/


5 

 
 
Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DI AREA 

Dott.ssa D'Agostino Katia Dott.ssa D'Agostino Katia 
 
 
__________________________________________________________________________ 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
Lì  21-03-2025 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 Di Vittorio Priscilla 
 
E’ copia conforme all’originale emesso da questo ufficio. 
 
 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 Dott.ssa D'Agostino Katia 
 
___________________________________________________________________________ 
Il presente provvedimento viene trasmesso in copia al sindaco, al Segretario Comunale ed al 
Responsabile del Servizio Albo Pretorio per la pubblicazione per 15 gg. 
Valle Castellana,  __________________ 
_______________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
N………………….. di pubblicazione registro Albo Pretorio. 
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dalla 
data del            al           . 
Viene altresì pubblicata dalla medesima data, e per 15 giorni consecutivi, su sito web 
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009 
n.69). 
 
Valle Castellana,             
 
 IL RESP.SERVIZIO ALBO PRETORIO 
 Di Saverio Giovanni 
 
 
 


